2020年10月16日，公司收到中国证监会《关于同意福建阿石创新材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证

监许可〔2020〕2572号），同意公司向特定对象发行股票的注册申请。2021年8月5日，公司完成向特定对象发行股票的发行

工作，合计向11名特定对象发行人民币普通股（A股）11,732,499股，每股面值为人民币1.00元，募集资金总额为人民币

299,999,999.43元，扣除与发行有关的费用（不含税）人民币7,488,143.29元后，公司实际募集资金净额为人民币292,511,856.14

元，公司总股本由141,120,000股变更为152,852,499股。2021年8月27日，公司本次向特定对象发行的股票正式在深交所创业

板上市。

福建阿石创新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

76

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2021年12月10日公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于子公司拟收购常州苏晶电子材料有限公司

15.6137%股权的议案》，授权全资子公司福建顶创控股有限公司以自有资金收购平潭兴证鑫泽股权投资合伙企业（有限合

伙）持有的常州苏晶电子材料有限公司15.6137%的股权，本次交易完成后，福建顶创控股有限公司持有常州苏晶电子材料

有限公司52.8748%的股权。2022年01月10日，常州苏晶完成工商变更登记并取得换发后的营业执照。具体内容详见公司于

2022年1月12日刊登在指定信息披露媒体巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于收购控股子公司少数股东股权的进

展公告》（公告编号：2022-001）。

2021年12月24日公司召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于子公司拟收购厦门西堤创新材料有限公司100%

股权的议案》，授权全资子公司福建顶创控股有限公司以自有资金收购厦门西堤创新材料有限公司五位股东持有的厦门西堤

创新材料有限公司100%股权，本次交易完成后，福建顶创控股有限公司直接持有厦门西堤创新材料有限公司100%股权，间

接持有常州苏晶电子材料有限公司31.9112%股权。2022年01月24日，厦门西堤创新材料有限公司完成工商变更登记并取得

换发后的营业执照。具体内容详见公司于2022年1月27日刊登在指定信息披露媒体巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的

《关于以现金方式收购厦门西堤创新材料有限公司100%股权的进展公告》（公告编号：2022-004）。

福建阿石创新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 59,506,070 42.17% 11,732,499 0 0 -135,000 11,597,499 71,103,569 46.52%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 1,798,982 0 0 0 1,798,982 1,798,982 1.18%

3、其他内资持股 59,506,070 42.17% 9,933,517 0 0 -135,000 9,798,517 69,304,587 45.34%

其中：境内法人持股 6,364,285 4.51% 7,391,478 0 0 -135,000 7,256,478 13,620,763 8.91%

境内自然人持股 53,141,785 37.66% 2,542,039 0 0 0 2,542,039 55,683,824 36.43%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 81,613,930 57.83% 0 0 0 135,000 135,000 81,748,930 53.48%

1、人民币普通股 81,613,930 57.83% 0 0 0 135,000 135,000 81,748,930 53.48%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 141,120,000 100.00% 11,732,499 0 0 0 11,732,499 152,852,499 100.00%

福建阿石创新材料股份有限公司 2021年年度报告全文

78

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）因首次公开发行股份承诺引起的增减变动

公司控股股东/实际控制人陈钦忠先生、陈秀梅女士及陈钦忠先生控制的福州科拓投资有限公司承诺，自首次公开发行

锁定期满（2020年9月27日）后每年减持数量不得超过其所持公司股份总数的 25%。具体内容详见公司于 2020 年 9 月 24

日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2020-055）。

（2）因向特定对象发行股票引起的增减变动

报告期内，公司向11名特定对象非公开发行股份11,732,499股，上市时间2021年8月27日，限售期6个月。故新增有限售

条件股份11,732,499股。具体内容详见公司于2021年8月25日在巨潮资讯网披露的《向特定对象发行股票上市公告书》。